
GEROJI PRAKTIKA ATSKIRTIEMS 

VAIKAMS

Tu	gali	apskųsti	sprendimą,	jei	manai,	kad	jis	yra	
neteisingas.	Jeigu	Tau	reikia	susitikti	su	valstybės	
pareigūnais,	Tave	turėtų	 lydėti	Tavo	advokatas	
arba	žmogus,	kuriuo	Tu	pasitiki.	Taip	pat	Tau	turėtų	
būti	leista	papasakoti	tai,	kas	Tau	buvo	atsitikę.	
Ir	tai	daryti	Tau	priimtinu	būdu,	pvz.:	raštu	arba	
piešiniu.	
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Tavo	prašymo	likti	naujoje	šalyje,	turi	atsižvelgti	
į	Tavo	amžių	ir	į	tai,	kad	Tau	gali	būti	sunku	papa-
sakoti	apie	tai,	kas	yra	įvykę	Tau	ir	Tavo	šeimai.	Jei	
valstybės	pareigūnai	nėra	tikri	dėl	to,	kas	Tau	gali	
atsitikti,	jei	Tau	nebus	leista	likti	naujoje	šalyje,	jie	
turi	Tau	leisti	čia	likti.	
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•		Tau	turi	būti	leista	likti	naujoje	šalyje,	jei	taip	Tau	yra	
geriausia.	Galbūt	grįžti	namo	Tau	yra	nesaugu	arba	
ten	nebeliko	žmonių,	galinčių	Tavimi	pasirūpinti.	
Tau	 turi	 būti	padėta	 susikurti	naują	 gyvenimą	
šalyje,	į	kurią	atvykai.

•		Grįžti	į	savo	šalį	arba	persikelti	į	kitą,	turėtum	tik	tuo	
atveju,	jei	taip	Tau	geriausia.	Jei	taip	atsitiktų,	Tave	
turėtų	 lydėti	žmogus,	kuriuo	Tu	pasitiki.	Tačiau	
prieš	 tai	 valstybės,	 kurioje	esi,	pareigūnai	 turi	
įsitikinti,	kad	Tau	ten	bus	saugu,	kad	Tavimi	ten	
pasirūpins,	kol	Tu	dar	vaikas.

Daugiau informacijos rasite: 

Amžiaus	 įvertinimo	procedūra	nenustato	tiks-
laus	amžiaus,	todėl	 jeigu	valstybės	pareigūnai	
nėra	tikri	dėl	Tavo	amžiaus,	su	Tavimi	turėtų	būti	
elgiamasi	kaip	su	vaiku.

•		Tu	neturėtum	būti	sulaikytas	vien	dėl	to,	kad	esi	
atskirtas	vaikas.	Jeigu	Tu	pažeidi	 įstatymus,	su	
Tavimi	turėtų	būti	elgiamasi	taip,	kaip	toje	šalyje	
elgiamasi	su	visais	vaikais.

•		Tavo	šeimos	paieškos	turėtų	vykti	tik	tuo	atveju,	
jeigu	Tu	su	tuo	sutinki	ir	Tau	bei	Tavo	šeimai	dėl	to	
nekyla	pavojus.	Tavo	šeimos	narių	paieška	turėtų	
užsiimti	tik	specialios	paieškų	organizacijos.

•	 	Skiriant	Tau	globą,	 turi	būti	atsižvelgta	 į	Tavo	
asmeninę	situaciją	 ir	 į	 tai,	kas	Tau	yra	geriau-
sia.	Tau	turėtų	būti	suteikta	galimybė	gyventi	
šeimoje,	bet	jei	Tau	geriau,	Tu	turėtum	gyventi	
su	kitais	vaikais	namuose,	kurie	yra	suskirsty-
ti	į	grupes	ir	prižiūrimi	rūpybos	darbuotojų.	Tu	
neturėtum	būti	patalpintas	kartu	su	suaugusi-
aisiais.	Taip	pat	kaip	ir	kiti	vaikai	naujoje	šalyje,	
Tu	 turi	 teisę	 gauti	 gydytojo	 pagalbą,	 gydytis	
ligoninėje,	lankyti	mokyklą.	Vyresniems	vaikams,	
norintiems	dirbti,	lankyti	mokymo	kursus	ar	gauti	
socialinę	pagalbą,	turėtų	būti	suteiktos	tokios	
galimybės,	kokios	suteikiamos	ir	kitiems	vaikams.

•	 	 	Norint	priimti	Tau	geriausią	sprendimą,	visa-
da	turi	būti	atsižvelgta	 į	Tavo	situaciją.	Tai	yra	
pagrindinis	 dalykas,	 lemiantis,	 ar	 Tu	 gali	 likti	
naujoje	šalyje.	 Jeigu	Tau	sukanka	18	metų	kol	
dar	yra	spendžiama,	kas	Tau	geriausia,	priimant	
sprendimą,	turėtų	būti	remiamasi	nuostata,	jog	
Tu	dar	esi	vaikas.

•		Tau	turėtų	būti	paskirtas	nemokamas	advokatas,	
padedantis	tvarkyti	visus	reikalus	dėl	prašymo	
likti	naujoje	šalyje.

•	 	 Žmonės,	 priimantys	 sprendimus	 dėl	 Tavo	
prašymo	 likti	 naujoje	 šalyje,	 turėtų	 išmanyti	
prieglobsčio,	migracijos	ir	vaikų	teisių	klausimus.	
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ak	si	myslíš,	že	rozhodnutie	nie	je	správne.	Ak	sa	
máš	stretnúť	s	úradmi,	Tvoj	právnik	alebo	niekto	
iný,	komu	dôveruješ	by	Ťa	mal	sprevádzať.	Má	Ti	
byť	dovolené	rozprávať	o	tom,	čo	sa	Ti	stalo	tak,	
aby	si	sa	necítil/a	nepríjemne	a	ak	Ti	to	pomôže,	
prípadne	to	napísať	na	papier	alebo	nakresliť.	

•	 Keď	úrady	rozhodujú	o	Tvojej	žiadosti	zostať	v	
novej	krajine,	musia	mať	na	zreteli	Tvoj	vek	a	to,	
že	je	pre	Teba	zložité	vysvetliť	im,	čo	sa	stalo	Tebe	
a	Tvojej	rodine.	Úrady	Ti	musia	povoliť	zostať	v	
novej	krajine,		ak	si	nie	sú	isté	tým,	čo	sa	Ti	stane,	
ak	Ti	nebude	dovolené	zostať.	

•	 Ak	je	to	pre	Teba	najlepšie	a	je	to	bezpečné,	vláda	
novej	krajiny	sa	musí	snažiť	o	Tvoje	zlúčenie	s	rodi-
nou.	

•	 Ak	je	to	v	Tvojom	najlepšom	záujme,	musí	Ti	byť	
dovolené	zostať	v	novej	krajine.	Dôvodom	môže	
byť	to,	že	nie	bezpečné,	aby	si	sa	vrátil	do	Tvojej	
vlastnej	krajiny	alebo	to,	že	tam	nie	je	nikto,	kto	
by	sa	o	Teba	postaral.	V	novej	krajine	Ti	musí	byť	
poskytnutá	pomoc,	aby	si	mohol/a	začať	nový	
život.

•	 Do	Tvojej	vlastnej	krajiny	alebo	do	inej	krajiny	by	
si	sa	mal/a	vrátiť,	iba	ak	je	to	v	Tvojom	najlepšom	
záujme.	Ak	k	tomu	dôjde,	niekto,	komu	dôveruješ	
Ťa	musí	na	ceste	sprevádzať.	Predtým,	ako	k	tomu	
dôjde,	vláda	v	novej	krajine	musí	zabezpečiť,	že	to	
bude	pre	Teba	bezpečné	a	že	po	Tvojom	prícho-
de	sa	bude	niekto	o	Teba	starať	pokiaľ	nebudeš	
dospelý/á.

Pre viac informácii kontaktujte:

Separated	Children	in	Europe	Programme
www.separated-children-europe-programme.org

S	finančnou	podporou
	EC	Daphne	III	Program

vedia	presný	vek	a	ak	si	úrady	nie	sú	isté	Tvojim	
vekom,	mali	by	s	Tebou	zaobchádzať	tak,	ako	
keby	si	bol/a	dieťaťom.	

•	 Nemôžeš	byť	zadržaný/á	len	z	dôvodu,	že	si	dieťa	
bez	sprievodu	dospelého.	Ak	porušíš	zákon,	má	
byť	s	Tebou	zaobchádzané	takým	istým	spôso-
bom	ako	s	inými	deťmi	v	novej	krajine.	

•	 Po	Tvojej	rodine	bude	pátrané	iba	ak	Ty	s	tým	
súhlasíš	a	ak	to	nebude	ohrozujúce	pre	Teba	alebo	
pre	Tvoju	rodinu.	Iba	organizácie	špecializujúce	
sa	na	vyhľadávanie	rodinných	členov	sa	môžu	
pokúsiť	o	vypátranie	Tvojej	rodiny.

•	 Rozhodnutie		o	Tvojom	umiestnení	do	zariadenia	
by	malo	byť	založené	na	Tvojich	individuálnych	
pomeroch	a	na	tom,	čo	je	pre	Teba	najlepšie.	Má	
Ti	byť	daná	príležitosť	bývať	v	rodine,	ale	ak	je	to	
pre	Teba	lepšie,	budeš	bývať	spolu	s	inými	deťmi	
v	domove	na	to	určenom,	kde	pracujú	aj	sociálni	
pracovníci.	Nemôžeš	byť	umiestnený/á	spolu	s	
dospelými.	Máš	právo	na	návštevu	lekára,	máš	
právo	ísť	do	nemocnice	a	chodiť	do	školy	rovna-
ko	ako	iné	deti	žijúce	v	novej	krajine.	Starším	
deťom,	ktoré	chcú	pracovať,	chcú	navštevovať	
školiace	kurzy	alebo	ktoré	potrebujú	sociálnu	
pomoc,	musia	byť	tieto	príležitosti	a	podpora	
poskytnuté	rovnako	ako	iným	deťom.

•	 Tvoja	situácia	musí	byť	vždy	preskúmaná	tak,	aby	
mohlo	byť	vydané	rozhodnutie	o	tom,	čo	je	pre	
Teba	najlepšie.	Toto	je	dôležité	v	procese	rozho-
dovania	o	tom,	či	môžeš	zostať	v	novej	krajine.	
Ak	v	priebehu	tohto	procesu,	dosiahneš	vek	18	
rokov,	rozhodnuté	musí	byť	tak,	ako	keby	si	bol	
stále	ešte	dieťaťom.	

•	 Musíš	mať	bezplatne	k	dispozícii	právnika,	ktorý	
Ti	pomôže	so	všetkým	ohľadom	Tvojej	žiadosti	
o	povolenie	zostať	v		novej	krajine.	

•	 Rozhodnúť	 o	 Tvojej	 žiadosti	môžu	 iba	 ľudia,	
ktorí	sa	vyznajú	v	oblasti	azylu	a	migrácie	a	v	
právach	detí.	Musíš	mať	možnosť	sa	odvolať,	
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Svarbiausi principai, kuriuos turi prisiminti Tavimi 
besirūpinantys arba su Tavo imigraciniu procesu 
susiję suaugusieji
•	 Suaugusieji	privalo	užtikrinti,	kad	jų	veiksmai	geri-

ausiai	atitiktų	Tavo	poreikius.	Kiekvienas	vaikas	yra	
skirtingas	ir	kas	yra	geriausia	vienam,	nebūtinai	
geriausia	kitam	vaikui.	

•			Tu	 turi	 teisę	 gyventi.	Nesvarbu	 iš	 kur	 atvykai,	
valstybė	 į	 kurią	 Tu	 atvykai	 turi	 užtikrinti	 Tavo	
saugumą	ir	Tau	reikalingas	sąlygas	gyventi	ir	vysty-
tis.	

•			Nors	Tu	atvykai	iš	kitos	šalies,	su	Tavimi	neturi	būti	
elgiamasi	netinkamai	ar	neteisingai.

Atskirtu	 vaiku	 vadinamas	 vaikas,	 palikęs	 savo	
kilmės	šalį,	atskirtas	nuo	abiejų	savo	tėvų,	ir	nuo	
suaugusiojo,	kurį	gerai	pažįsta	 ir	kuris	galėtų	 juo	
pasirūpinti.	Yra	daug	priežasčių,	dėl	ko	vaikas	gali	
būti	priverstas	palikti	 savo	 šalį,	 pavyzdžiui,	 jam	
reikalingas	prieglobstis,	žūtbūtiniai	reikia	geresnių	
gyvenimo	sąlygų	arba	vaikas	yra	perkeliamas	į	kitą	
šalį	suaugusiųjų,	kurie	išnaudoja	jį	savo	interesams.	
Tokiems	vaikams	reikalinga	apsauga.	

Atskirtų	vaikų	Europoje	programa	 (SCEP)	apima	
Europos	organizacijas,	kurios	stengiasi	apsaugoti	
atskirtus	vaikus	ir	užtikrinti	jų	teises.	Taip	pat	egzis-
tuoja	SCEP	jaunimo	tinklas.

Šioje	 brošiūroje	 pateikiamas	 SCEP	 požiūris	 į	
geriausią	atskirtų	vaikų	priežiūrą	 ir	tinkamiausią	
rūpinimąsi	jais,	tačiau	Tavo	patirtis	gali	skirtis.	SCEP	
ir	SCEP	 jaunimo	tinklas	pataria	Tau	susipažinti	su	
savo	teisėmis,	kurios	yra	nurodytos	JT	vaiko	teisių	
konvencijoje	-		www.unicef.org.	

Šią	 brošiūrą	 Tau	 patartina	 perskaityti	 su	 savo	
globėju	arba	su	žmogumi,	kuriuo	pasitiki.

•			Tu	 turi	 teisę	pasakyti	kaip	Tu	 įsivaizduoji	 savo	
ateitį,	o	suaugusieji,	priimdami	sprendimus,	priva-
lo	atsižvelgti	 į	Tavo	nuomonę.	Tau	gali	prireikti	
pagalbos	aiškinant	savo	požiūrį	suaugusiesiems.

•		 Tu	turi	būti	supažindintas	su	savo	teisėmis	bei	
pareigomis	ir	su	savo	padėtimi	naujoje	šalyje.	Tau	
visa	tai	turėtų	būti	paaiškinta	suprantamu	būdu	
ir	kalba.

•		 Jei	tik	prireiktų,	Tu	turi	gauti	vertėją.	Suaugusi-
eji	privalo	užtikrinti,	kad	vertėjas	kalbėtų	Tavo	
gimtąja	kalba	ir	kad	Tu	suprastum,	kas	yra	sakoma.	

	
•		 Suaugusieji	 turi	 užtikrinti,	 kad	 Tavo	 asmenine	

informacija	nebūtų	dalinamasi	su	kitais,	nebent	
to	reikėtų	Tavo	ar	kitų	vaikų	saugumui	užtikrinti.

	
•			Tau	turėtų	būti	padedama	išsaugoti	savo	kultūrą	

ir	kalbą	bei	leidžiama	praktikuoti	savo	religiją.
	
•		 Su	Tavo	padėtimi	susijusios	organizacijos	turėtų	

bendradarbiauti	tarpusavyje	tam,	kad	dėl	Tavęs	
būtų	priimti	geriausi	sprendimai.	

•			Su	Tavimi	dirbantys	suaugusieji	turi	būti	susipažinę	
su	Tavo	kultūra,	turi	žinoti	kaip	su	Tavimi	kalbėti	
bei	kaip	Tavęs	klausti,	kad	Tu	jaustumeisi	jaukiai.

•			Dėl	Tavęs	priimti	suaugusiųjų	sprendimai	turėtų	
būti	ilgalaikiai	tam,	kad	Tu	galėtum	planuoti	savo	
ateitį.

•			Su	Tavimi	susiję	sprendimai	negali	būti	vilkina-
mi.	 Prieš	 tai	 atidžiai	 apsvarsčius,	 jie	 turi	 būti	
įgyvendinti	kaip	galima	greičiau.		

Kadangi Tu esi atskirtas vaikas 
•		 Tu	 turi	 teisę	 prašyti	 prieglobsčio	 ir	 kol	 yra	

nagrinėjamas	Tavo	prieglobsčio	prašymas,	Tau	turi	
būti	leista	likti	naujoje	šalyje.	Vaikų	ir	suaugusiųjų	
priežastys	dėl,	ko	 jiems	reikalingas	prieglobstis,	
gali	skirtis.	

•			Iki	kol	bus	priimtas	Tau	geriausias	sprendimas,	
Tau	turi	būti	leista	likti	naujoje	šalyje,	net	jei	Tu	
ir	neprašai	prieglobsčio.

•			Jei	į	naują	šali	Tu	buvai	atgabentas	žmonių,	kurie	
Tave	verčia	daryti	tai,	kas	Tau	yra	žalinga	arba	
prieštarauja	 įstatymams,	 Tave	 turi	 apsaugoti	
valstybė.	Jei	Tau	taip	yra	atsitikę,	niekas	netu-
ri	elgtis	su	Tavimi	kaip	su	nusikaltėliu	ir	niekas	
neturi	teisės	versti	Tavęs	padėti	sugauti	žmones,	
kurie	atgabeno	Tave	 į	naują	šalį,	 teigiant,	kad	
Tu	privalai	padėti,	jei	nori	pasilikti.	Tau	turi	būti	
leista	likti	naujoje	šalyje	iki	kol	bus	priimtas	Tau	
geriausiais	sprendimas.

Kaip turėtų būti rūpinamasi Tavimi ir su Tavimi  
elgiamasi 
•	Atvykus	prie	valstybės	sienos	Tau	turi	būti	leista	

patekti	į	naują	šalį.	

•		Pasienio	pareigūnai	turi	žinoti,	jog	Tu	esi	atskirtas	
vaikas	tam,	kad	galėtų	tave	tinkamai	apsaugoti.	

•	Tau	turi	būti	paskirtas	globėjas,	kuris	tinkamai	
atstovautų	 Tavo	 interesams.	 	 Globėjas	 turi	
užtikrinti,	kad	Tavo	nuomonė	būtų	 išklausyta	
ir	kad	Tau	būtų	suteiktos	visos	priklausančios	
paslaugos.		Taip	pat	globėjas	turi	atstovauti	Tavo	
interesams	valstybinėse	institucijose	ir,	svarbi-
ausia,	užtikrinti,	kad	priimami	sprendimai	Tau	
butų	geriausi.	

•		Valstybės	pareigūnai	turi	žinoti,	kad	Tu	atvykai	į	jų	
šalį.	Siekdami	Tave	tinkamai	apsaugoti	ir	Tavimi	
tinkamai	pasirūpinti,	jie	turi	žinoti	Tavo	praeitį.	
Valstybės	pareigūnams	kalbantis	su	Tavimi	apie	
situaciją,	kurioje	esi,	Tu	turi	jaustis	jaukiai.	Susi-
tikdamas	su	pareigūnais	gali	būti	su	žmogumi,	
kuriuo	pasitiki.

•	 	 Jeigu	nėra	tikima,	kad	Tau	yra	tiek	metų,	kiek	
Tu	sakai,	Tu	neprivalai	sutikti,	kad,	būtų	atliktos	
tam	tikros	procedūros,	galinčios	padėti	nusta-
tyti	Tavo	tikrąjį	amžių.	Jeigu	Tu	nesutinki,	niekas	
negali	 Tavęs	 versti	 atlikti	minėtų	 procedūrų.	


